MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUA-

TRO, DO COMITÊ DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e oito dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e quatro, às 1

catorze horas, reuniram-se, através do Google Meet, os membros do Comitê de 2

Graduação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA – sob a 3

presidência da Pró-Reitora de Graduação, a Professora Carolina Malala Martins 4

Souza, para deliberar sobre a pauta da terceira reunião extraordinária de dois mil 5

e vinte e quatro. Estiveram presentes os membros: Melinda Cesianara Silva da 6

Cruz - Centro de Engenharias - (CE); Helcio Wagner da Silva - Centro de 7

Ciências Exatas e Naturais - (CCEN); Ana Maria Bezerra Lucas - Centro de 8

Ciências Sociais Aplicadas e Humanas - (CCSAH); Josemir de Souza 9

Gonçalves - Centro de Ciências Agrárias - (CCA); Davi da Costa Almeida -10

Núcleo de Educação a Distância - (NEaD); Enai Taveira da Cunha - Centro 11

Multidisciplinar de Angicos - (CMA); Joseane Dunga da Costa - Centro 12

Multidisciplinar de Pau dos Ferros - (CMPF) e; Kelly Cristina de Medeiros da 13

Silva – Representante Técnico-Administrativa. Ao constatar o quórum legal, a 14

Presidente do Comitê, a Professora Carolina Malala Martins Souza, declarou 15

aberta a reunião e apresentou as justificativas de ausências dos membros. 16

Votadas, obtiveram suas aprovações por unanimidade. Depois, a Presidente, 17

Professora Carolina Malala Martins Souza, expôs a pauta da reunião e a 18

conduziu para apreciação: I - Apreciação e deliberação sobre os Programas 19

Gerais de Componentes Curriculares – PGCC’s. II - Apreciação e deliberação 20

sobre alteração em calendário de reuniões ordinárias de 2024. III - 21

Apreciação e deliberação sobre pauta alusiva à 5ª Reunião Ordinária do 22

Consepe. Na ausência de discussões, encaminhou-a para votação, cujo 23

resultado consistiu em: Sim - 07; Não - 00 e Abstenção - 00. Em seguida, a 24

Presidente, Professora Carolina Malala Martins Souza, disponibilizou, para 25

discussão, o ponto de pauta primeiro. O Professor Josemir de Souza 26

Gonçalves disse que havia muitos PGCC’s que não dispunham de redação 27

coerente para o tópico das competências e habilidades. Relembrou que ficara 28

acordado, em reunião anterior, de o Setor Pedagógico elaborar material voltado 29

aos docentes, veiculando orientações para elaboração dos PGCC’s. Acrescentou 30

que alguns componentes curriculares apresentam o mesmo nome, com códigos 31

diferentes e, diante dessa situação, perguntou à presidente se estava correta. A 32

Presidente, Professora Carolina Malala Martins Souza, explicou que, com 33

certeza, se tratava de um componente curricular que estava dividido entre dois 34

cursos, de tal forma que um curso atualizou a grade curricular, e, nesse momento, 35

o componente curricular gera um novo código, mas o nome da disciplina se 36

mantém o mesmo. O Professor Josemir de Souza Gonçalves conferiu destaque 37

para o componente curricular CAC1556 – Atividades Complementares – que não 38

apresenta conteúdo programático. A Presidente, Professora Carolina Malala 39

Martins Souza, disse que, em tese, se trata de uma atividade específica e, 40

portanto, não deveria estar cadastrada como PGCC. O Professor Josemir de 41

Souza Gonçalves explicou que, ao fazer um análise geral, principalmente dos 42

componentes das licenciaturas do Campus Caraúbas, havia a  necessidade de se 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUA-

TRO, DO COMITÊ DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

reverem todos os campos de competências e habilidades, haja vista que não 44

condiziam com o que  deveria ter sido produzido para esse item. A Presidente, 45

Professora Carolina Malala Martins Souza, esclareceu que foi realizada a 46

instrução normativa, na qual há esclarecimentos sobre competências e 47

habilidades, e compartilhada com todas as chefias de departamento, secretarias e 48

coordenações para que o fluxo de análise dos PGCC’s tivesse uma parte de 49

colaboração do NDE, a quem compete a orientação didádito-pedagógica do 50

curso, encaminhando, às chefias de departamento, orientações àqueles PGCC’s 51

submetidos para análise. A Presidente reconheceu que a instrução normativa não 52

substitui um manual, que é mais didático. Sobre os PGCC’s, disse que, quando se 53

trata de um erro operacional, pode ser corrigido sem maiores problemas, mas 54

adentrar na análise do que fora escrito pelo docente, poderia acabar ferindo a 55

liberdade de cátedra. Desse modo, o que poderia ser dito junto ao Consepe, seria 56

um esclarecimento de que as competências e habilidades foram apresentadas de 57

uma forma menos cuidadosa e contextualizar que os departamentos estão 58

aprovando um documento que necessita de ajustes. Não havendo mais 59

comentários, os membros do Comitê votaram o primeiro ponto, cujo resultado 60

consistiu em: Sim - 03; Não - 00 e Abstenções - 05. Na sequência, a Presidente, 61

Professora Carolina Malala Martins Souza, apresentou o segundo ponto de 62

pauta e explicou por que, na proposta de calendário, não havia data estabelecida 63

para a 5ª reunião ordinária do Comitê de Graduação. Ademais, justificou o porquê 64

de se terem estabelecido datas para a 6ª e 7ª reuniões ordinárias do Comitê de 65

Graduação, o que estava relacionado à posterior aprovação dos calendários 66

acadêmicos 2024.1 e 2024.4. Após isso, disponibilizou o segundo ponto para 67

discussão. Em não havendo, foi votado e obteve aprovação por unanimidade. Por 68

fim, a Presidente, Professora Carolina Malala Martins Souza, apresentou o 69

terceiro ponto de pauta, que corresponde à pauta da 5ª reunião do Consepe. 70

Constatado que o ponto dessa reunião alusivo à graduação já havia sido discutido 71

e votado, a Presidente, passou ao ponto outras ocorrências. Na ausência de 72

discussões, ela agradeceu pela presença de todos, deu por encerrada a reunião 73

às catorze horas e vinte e oito minutos, e eu, Eliana Carlos da Silva, Técnica em 74

Assuntos Educacionais da Pró-Reitoria de Graduação, lavrei a presente ata, que 75

será assinada por mim e pelos demais presentes, quando aprovada. 76

Presidente do Comitê de Graduação: Carolina Malala Martins Souza; 77

Representantes Docentes de cada Unidade Acadêmica da UFERSA: 78

CE - Melinda Cesianara Silva da Cruz; 79

_________________________________________________________________ 80

CCSAH - Ana Maria Bezerra Lucas; 81

_________________________________________________________________ 82

CCEN - Helcio Wagner da Silva; 83

_________________________________________________________________ 84

CCA - Josemir de Souza Gonçalves; 85

_________________________________________________________________ 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
COMITÊ DE GRADUAÇÃO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUA-

TRO, DO COMITÊ DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

NEaD - Davi da Costa Almeida; 87

_________________________________________________________________ 88

CMPF - Joseane Dunga da Costa; 89

_________________________________________________________________ 90

CMA - Enai Taveira da Cunha; 91

_________________________________________________________________ 92

Servidora Técnico-Administrativa - Kelly Cristina de Medeiros da Silva; 93

_________________________________________________________________ 94

Técnica em Assuntos Educacionais da Pró-Reitoria de Graduação - Eliana 95

Carlos da Silva ____________________________________________________. 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE APROVAÇÃO Nº 15/2024 - PROGRAD (11.01.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/08/2024 13:30 )
ANA MARIA BEZERRA LUCAS

PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: ###418#6

 (Assinado digitalmente em 19/08/2024 11:07 )
CAROLINA MALALA MARTINS SOUZA

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (11.01.02)

Matrícula: ###153#5

 (Assinado digitalmente em 09/09/2024 11:50 )
DAVI DA COSTA ALMEIDA

PROFESSOR 3 GRAU

DCH-MOS (11.01.00.09.03)

Matrícula: ###555#6

 (Assinado digitalmente em 16/08/2024 18:05 )
ELIANA CARLOS DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PROGRAD (11.01.02)

Matrícula: ###561#0

 (Assinado digitalmente em 19/08/2024 11:05 )
ENAI TAVEIRA DA CUNHA

PROFESSOR 3 GRAU

DCETI (11.01.23.19.07)

Matrícula: ###656#6

 (Assinado digitalmente em 16/08/2024 17:43 )
HELCIO WAGNER DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU

DC (11.01.00.08.02)

Matrícula: ###135#3

 (Assinado digitalmente em 17/08/2024 07:59 )
JOSEANE DUNGA DA COSTA

PROFESSOR 3 GRAU

DETEC (11.01.36.12.08)

Matrícula: ###617#7

 (Assinado digitalmente em 16/08/2024 20:13 )
JOSEMIR DE SOUZA GONCALVES

PROFESSOR 3 GRAU

DCA (11.01.00.11.04)

Matrícula: ###681#5

 (Assinado digitalmente em 16/08/2024 18:29 )
KELLY CRISTINA DE MEDEIROS DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PROGRAD (11.01.02)

Matrícula: ###548#6

 (Assinado digitalmente em 17/08/2024 08:56 )
MELINDA CESIANARA SILVA DA CRUZ

PROFESSOR 3 GRAU

DET (11.01.00.10.03)

Matrícula: ###245#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 15 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE APROVAÇÃO 16/08/2024 ab770316b6